
Aktualitātes darba aizsardzības
normatīvajos aktos

Jolanta Geduša

Labklājības ministrija

Darba attiecību un darba aizsardzības politikas departaments

67021526, Jolanta.Geduša@lm.gov.lv



Precizētas prasības kompetentām 
institūcijām un speciālistiem (grozījumi 
MK not. Nr.723) Stājās spēkā 01.04.23.

Būtiskākais:

-KS apmācībā var iekļaut arī ugunsdrošības, 
elektrodrošības, civilās aizsardzību, datu aizsardzības 
kursus (ne vairāk kā 10% no kopējā apjoma (80h));

-KS  sertifikācijas jautājumus sagatavo RSU aģentūra 
“Darba drošības un vides veselības institūts”;

-Civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas apjoms pielīdzināts 
25 min.mēneša darba algām (2023.gadā: KS -15500 EUR, 
KI - 31000 EUR);

-KI nodarbina vecāko DAS, kā arī arodveselības un 
arodslimību ārstu vai sabiedrības veselības speciālistu;

-KI ir jāsadarbojas ar akreditētām laboratorijām (nav 
nepieciešams obligāts līgums).
Informācija: http://stradavesels.lv/jaunumi/precizetas-prasibas-
kompetentam-institucijam-un-kompetentiem-specialistiem/

2

http://stradavesels.lv/jaunumi/precizetas-prasibas-kompetentam-institucijam-un-kompetentiem-specialistiem/


Procesā 
(noteikumu projekti tiek izstrādāti)

Grozījumi MK.325 un MK.803, lai pārņemtu ES direktīvu
Nr.2022/431 (pārņemšanas termiņš: 2024.gada 5.aprīlis)

Būtiskākais:

•direktīvas tvērums tiek paplašināts ar jaunu risku  
reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas;

•direktīvā paredzētas prasības nodarbināto apmācībai, ja ir 
saskare ar bīstamām zālēm (t.sk. veselības aprūpes iestāžu 
darbiniekiem);

•pārskatītas un noteiktas jaunas AER 15 vielām (t.sk. 
benzols, dzīvsudrabs, bisfenols u.c.) un noteiktas 
bioloģiskās ekspozīcijas robežvērtības svinam.

Informācija: http://stradavesels.lv/jaunumi/planotas-
izmainas-darba-aizsardzibas-prasibas-kancerogenam-
vielam/

3

http://stradavesels.lv/jaunumi/planotas-izmainas-darba-aizsardzibas-prasibas-kancerogenam-vielam/


Procesā

• bīstamo nozaru saraksta pārskatīšana 
(grozījumi MK Nr.99), šobrīd notiek diskusijas ar 
sociālajiem partneriem par piemērotākajiem 
kritērijiem bīstamības noteikšanai;

• arodslimību noteikšanas kārtības pārskatīšana 
(grozījumi MK Nr.908), kur plānots DVHR 
sagatavošanu uzticēt uzņēmuma DAS, tikai 
strīdīgos gadījumos iesaistīt VDI;

• normatīvā regulējuma izstrāde nākamā perioda 
ESF projektiem:

- VDI veiktspējas stiprināšana (VDI)

- Ilgāks un veselīgāks darba mūžs (NVA);

- u.c. jautājumi (piem., OVP procesa digitalizācija 
(diskusijas ar VARAM, VM, uzņēmumiem)

4



ES līmeņa aktualitātes

Notiek diskusijas:

-Displeja direktīva;

-Ķīmisko vielu AER (kobalts u.c.)

Ir direktīvas projekts:

•azbesta direktīvas grozījumi, kur noteikta stingrāka 
robežvērtība, jauna mērīšanas metode. Aktīvas 
diskusijas ar Eiropas Parlamentu, kas vēlās vēl stingrāku 
robežvērtību, īsāku pārejas periodu, ļoti detālas prasības 
nodarbināto apmācībai, mērījumu veikšanai demontāžas 
procesā, demontāžas veicēju sertifikācijai, azbesta 
skrīningam u.c.

•ķīmijas un kancerogēnu regulējuma izmaiņas, proti, 
svins – iekļauts kancerogēnu direktīvā, reproduktīvai 
sistēmai toksisks, noteikta stingāka robežvērtība, 
noteikts arī BER un diizocianāti – iekļauti ķīmisko vielu 
regulējumā, ir robežvērtība. Būs pārejas periods. 

5



Svarīgi par diizocianātiem

Atbilstoši REACH ar 2023.gada 24.augustu
diizocianātus drīkstēs izmantot vai laist tirgū tikai kā
atsevišķas vielas vai kā sastāvdaļu citās vielās vai
maisījumos rūpnieciskai un profesionālai
izmantošanai, ja darba devējs vai pašnodarbinātā
persona nodrošina, ka rūpnieciskie vai profesionālie
lietotāji pirms vielas vai maisījuma izmantošanas ir
veiksmīgi apguvuši apmācības par diizocianātu
drošu izmantošanu.

Latvijā pagaidām šādas apmācības netiek
atsevišķi organizētas, tomēr uzņēmumiem ir iespēja
tās saņemt https://www.safeusediisocyanates.eu/
(latviešu valodā tiešsaistes apmācības plānotas
jūlijā). Pagaidām ir pieejams informatīvs materiāls:
https://www.safeusediisocyanates.eu/images/Posters
/Poster_LV.pdf .

Info:https://echa.europa.eu/documents/10162/503ac424-
3bcb-137b-9247-09e41eb6dd5a

6

https://www.safeusediisocyanates.eu/
https://www.safeusediisocyanates.eu/images/Posters/Poster_LV.pdf
https://echa.europa.eu/documents/10162/503ac424-3bcb-137b-9247-09e41eb6dd5a


Paldies par uzmanību!

Kustīgu, lustīgu un drošu vasaru!

Ja ir kādi ierosinājumi un priekšlikumi 
attiecībā uz normatīvā regulējuma pilnveidi, 
lūgums tos sūtīt uz:

Jolanta.Gedusa@lm.gov.lv

vai

Mara.Viksne@lm.gov.lv

7

mailto:Jolanta.Gedusa@lm.gov.lv
mailto:Mara.Viksne@lm.gov.lv


Ja ir kādi ierosinājumi un priekšlikumi attiecībā uz normatīvā 
regulējuma pilnveidi, lūgums tos sūtīt uz:

Jolanta.Gedusa@lm.gov.lv vai Mara.Viksne@lm.gov.lv

Paldies par uzmanību!

Kustīgu, lustīgu un drošu vasaru!

mailto:Jolanta.Gedusa@lm.gov.lv
mailto:Mara.Viksne@lm.gov.lv

